INDICAÇÃO Nº 090/2025

Ementa: Solicitação de disponibilização de veículo para atendimentos de saúde nas comunidades rurais.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Os Vereadores que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Urucuia/MG que seja disponibilizado um veículo destinado ao

transporte da população das comunidades Vereda Grande, Poções, Matão, Pára-Terra, Buritis e Boa

Sorte, com a finalidade de atender às demandas de saúde, especialmente no deslocamento para exames,

consultas especializadas e demais procedimentos necessários.

Justificativa

As comunidades citadas estão situadas em regiões rurais de difícil acesso, cujos moradores frequentemente

enfrentam dificuldades de locomoção até a sede do município ou cidades vizinhas para a realização de

atendimentos médicos especializados.

A disponibilização de um veículo específico para esta finalidade garantirá maior acesso da população rural

aos serviços de saúde, reduzindo desigualdades, promovendo qualidade de vida e fortalecendo a atenção

básica e especializada.

Sala das sessões, 17 de setembro de 2025.

Geraldo Gonçalves Nunes

Vereador

Mamédio Edvon Guedes da Gama

Vereador